
Disci- 
plina Correspondencias en la obra de Schopenhauer, anunciadas por él mismo Correspondencias con Kant

(*) En cada libro, está marcada con un asterisco la edición cuya numeración crítica utilizamos y que se indica al margen de las traducciones españolas más accesibles.

1813, 1847 1816, 1854
1819, 1844, 

1859 1844, 1859 1819, 1844, 1859 1840, 1841* 1841*, 1860** 1836, 1854 1851, 1862 A 1781A, 1787B A 1788
Del principio 

de razón
Visión de los 

colores MVR Tomo I MVR Tomo II Apéndice MVR Sobre la libertad
Fundamento de la 

moral
Voluntad en la 

naturaleza
Parerga y 

Paralipómena KrV KpV
Prólogo 1a ed.
Prólogo 2a ed.
Prólogo 3a ed.

Completo Capítulo 1 LIBRO 1° COMPLEMENTOS AL L. 1° Completo
1.1.01 2.2.24 "De la materia"
1.1.02
1.1.03
1.1.04 2.2.20 "La objetivación de 

la voluntad en el organismo 
animal"

1.1.05
1.1.06
1.1.07
1.1.08
1.1.09
1.1.10
1.1.11
1.1.12
1.1.13
1.1.14
1.1.15
1.1.16 2.1.16 "Sobre el uso 

práctico de la razón y el 
estoicismo"

LIBRO 2° COMPLEMENTOS AL L. 2°
,

Gnoseología 1.2.17
Gnoseología 1.2.18 2.2.18 "De la 

cognoscibilidad de la cosa 
en sí"

 

Filosofía de 
la 
naturaleza

1.2.19 2.2.19 "Del primado de la 
voluntad en la 
autoconciencia."

Filosofía de 
la 
naturaleza

1.2.20 2.2.20 "La objetivación de 
la voluntad en el organismo
animal."

1° ed. pp. 48-58 y 
178 ss.; ó 2° ed. pp. 
46-57 y 174 ss.

"Fisiología", 
"Anatomía 
comparada"

Doctrina del 
carácter 
empírico y el 
inteligible

Filosofía de 
la 
naturaleza

1.2.21 "Astronomía física"

Filosofía de 
la 
naturaleza

1.2.22



Disci- 
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(*) En cada libro, está marcada con un asterisco la edición cuya numeración crítica utilizamos y que se indica al margen de las traducciones españolas más accesibles.

1813, 1847 1816, 1854
1819, 1844, 

1859 1844, 1859 1819, 1844, 1859 1840, 1841* 1841*, 1860** 1836, 1854 1851, 1862 A 1781A, 1787B A 1788
Del principio 

de razón
Visión de los 

colores MVR Tomo I MVR Tomo II Apéndice MVR Sobre la libertad
Fundamento de la 

moral
Voluntad en la 

naturaleza
Parerga y 

Paralipómena KrV KpV
Filosofía de 
la 
naturaleza

1.2.23 2.2.27 "Del instinto y el 
impulso artesano", 2.2.23 
"Sobre la objetivación de la 
voluntad en la naturaleza
carente de conocimiento"

pp. 29-41 "Fisiología de las 
plantas", 
"Astronomía física"

Filosofía de 
la 
naturaleza

1.2.24 2.1.03:33 "Sobre los 
sentidos"

Filosofía de 
la 
naturaleza

1.2.25 2.2.25 "Consideraciones 
trascendentes sobre la 
voluntad como cosa en sí"

Filosofía de 
la 
naturaleza

1.2.26 2.2.20 "La objetivación de 
la voluntad en el organismo 
animal", 2.2.23 "Sobre la 
objetivación de la voluntad 
en la naturaleza carente de 
conocimiento"

Filosofía de 
la 
naturaleza

1.2.27 2.2.22 "Visión objetiva del 
intelecto"

pp. 46 ss. y 63-72

Filosofía de 
la 
naturaleza

S. 43 1.2.28 2.2.26 "Sobre la 
teleología", 2.2.27 "Del 
instinto y el impulso 
artesano"

"Anatomía 
comparada"

1.2.29 2.2.28 "Caracterización de 
la voluntad de vivir"

LIBRO 3°
1.3.30
1.3.31
1.3.32
1.3.33
1.3.34
1.3.35
1.3.36
1.3.37
1.3.38
1.3.39
1.3.40
1.3.41
1.3.42
1.3.43
1.3.44
1.3.45
1.3.46
1.3.47
1.3.48



Disci- 
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(*) En cada libro, está marcada con un asterisco la edición cuya numeración crítica utilizamos y que se indica al margen de las traducciones españolas más accesibles.

1813, 1847 1816, 1854
1819, 1844, 

1859 1844, 1859 1819, 1844, 1859 1840, 1841* 1841*, 1860** 1836, 1854 1851, 1862 A 1781A, 1787B A 1788
Del principio 

de razón
Visión de los 

colores MVR Tomo I MVR Tomo II Apéndice MVR Sobre la libertad
Fundamento de la 

moral
Voluntad en la 

naturaleza
Parerga y 

Paralipómena KrV KpV
1.3.49
1.3.50
1.3.51
1.3.52
LIBRO 4°
1.4.53
1.4.54 2.4.41 a 2.4.44
1.4.55 A532-58, B560-86 A169-79, 

Rosenk. 224-
31

1.4.56
1.4.57
1.4.58
1.4.59 2.4.46
1.4.60 2.4.45

Ética 1.4.61 2.4.47 Sx 17 (pp.221-30)*, 
pp.216-226**

Ética 1.4.62
Ética 1.4.63
Ética 1.4.64
Ética 1.4.65
Ética 1.4.66
Ética 1.4.67 2.4.47 Passim

1.4.68 2.4.48
1.4.69
1.4.70 K. 4 pp.66-8
1.4.71


